Nama lengkapnya adalah
‘Abdurrauf bin ‘Ali al-Jawi al-Fansuri al-
Sinkili. Sesuai dengan namanya Ia adalah
orang Melayu dari Fansur, sinkel di
wilayah pantai barat laut Aceh. Menurut
perhitungan Rinkes sebagaimana
disinggung Azyumardi Azra dalam
Jaringan Ulama, al-Sinkil lahir sekitar
tahun 1024 H/ 1615 M. Nenek moyang
al-Sinkil berasal dari Persia yang hijrah
ke Kesultanan Samudra Pasai pada akhir
abad ke-13 M. Mereka menetap di
Fansur (Barus), sebuah kota dengan
pelabuhan tuanya yang sangat strategis
di Sumatra Barat. Ayahnya berasal dari
Arab yang menikahi seorang wanita
daerah Fansur. Abdul Rauf Sinkil wafat
pada tahun 1693 M dan dikebumikan di
samping makam Teungku Anjong yang
dianggap paling keramat di Aceh.

Pada tahun 1052 H/ 1642 M, al-
Sinkil mengembara ke Tanah Haram
untuk menambah pengetahuan agama
sekaligus menunaikan ibadah haji.
Dalam perjalanannya, al-Sinkil singgah
di beberapa tempat. Mulai dari Doha,
Qatar untuk belajar kepada Abdul Qadir
al-Mawrir. Lalu ke Baitul Faqih, Yaman,
berguru kepada jajaran ulama bermarga
Jam’an.

5. Muhammad Hasbi ash-

Shidieqy
Teungku Muhammad Hasbi ash-

Shidieqy merupakan salah seorang
cendekiawan muslim Indonesia yang
mahir dalam bidang fiqih, hadis, dan al-
Qur’an. Ia dilahirkan di Lhok Seumawe,
Aceh Utara pada tahun 1904 M (1321 H)
dan wafat di Jakarta pada tahun 1975.

Sebuah kebanggaan bagi
perkembangan tafsir di Indonesia, salah
satu karyanya di bidang tafsir, Tafsir an-
Nur ditulis di tengah peradaban tentang
boleh tidaknya menerjemah sekaligus
menulis Al-Qur’an dengan bahasa non-
Arab. Bagi beliau, Al-Qur’an bersifat
universal.

Ini adalah kekhasan
tersendiri dari bahasa jawa, yang tidak
dimiliki karya-karya tafsir lainnya. Kitab
tafsir ini sempurna ditulis sebelum
masuk waktu subuh pada hari kamis, 29
Rajab 1379 H/ 28 Januari 1960 M.

Adapun sumber penulisannya tak
lain hanya memetik dari kitab-kitab
tafsir yang muktabar, seperti: tafsir al-
Jalalain, tafsir al-Baidhawi, tafsir al-
Khazin dan sebagainya. Begitulah Kiyai
Bisri menuturkan dalam muqaddimah
tafsirnya.

Penamaan dan Motivasi
Penulisan Tafsir Al-Mishbâh

Di antara karya-karyanya
tersebut di atas, tafsir al-Mishbâh
merupakan karya monumental karya M.
Quraish Shihâb yang mulai ditulis pada
hari Jum’at tanggal 4 Rabi’ul Awal 140
H/18 Juni 1999 M dan selesai pada hari
Jum’at tanggal 8 Rajab 1423 H/5
September 2003 M. Al-Mishbâh artinya
lampu, pelita atau benda lain yang
berfungsi serupa yang memberikan
penerangan dalam mencari petunjuk,
dan pedoman hidup terutama bagi
mereka yang mengalami kesulitan dalam
memahami makna Al-Qur’an secara
langsung.24

Awal kegiatan M.